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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 

 
 

Căn cứ Quyết định số 696/QĐ-TTCP ngày 31/12/2024 của Tổng Thanh 

tra Chính phủ về ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2025; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về triển 

khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật (PBGDPL); ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công 

chức, người lao động tại cơ quan.  

2. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ, thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước 

đổi mới công tác PBGDPL của ngành Thanh tra. 

3. Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, 

nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn và nhu cầu xã hội; gắn công 

tác PBGDPL với việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; tăng cường phối hợp 

với các cấp, các ngành huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội 

tham gia công tác PBGDPL. 

4. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn 

chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác PBGDPL theo Kế hoạch số 

176/KH-UBND ngày 27/10/2020 của UBND tỉnh, thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 

01/6/2023 của UBND tỉnh, thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về 

thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của BCHTW Đảng khóa 

XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam trong giai đoạn mới và các Chương trình, Đề án về PBGDPL; bám sát 

cơ sở, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc thực tiễn, gắn kết chặt chẽ giữa công tác 

PBGDPL với xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật, lấy người dân, 

doanh nghiệp làm trung tâm, chú trọng PBGDPL cho đối tượng đặc thù.  
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2. Tiếp tục đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức, cách thức PBGDPL. 

Chủ động, tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL. Tập trung 

trọng tâm vào việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL; tăng cường truyền thông, duy trì, vận hành hiệu quả hoạt động của 

Trang Thông tin điện tử, đăng tải cung cấp thông tin PBGDPL theo quy định 

của Luật Tiếp cận thông tin. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật bằng các hình thức 

phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, bám sát nhiệm vụ được giao của ngành 

trong năm 2025, tập trung phổ biến, quán triệt nội dung các chỉ đạo, hướng dẫn 

của Đảng, Nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Các văn bản pháp luật thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ1; các văn bản pháp luật của ngành 

được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

Chú trọng thông tin, tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất 

cao về tư tưởng và hành động của Đảng viên, công chức, người lao động tại cơ 

quan và của ngành tạo sự đồng thuận để triển khai hiệu quả việc tổng kết Nghị 

quyết số 18-NQ/TW, thực hiện thắng lợi chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phát triển 

hạ tầng năng lượng quốc gia đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới. 

Tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm tới đảng viên, công chức và 

người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí theo tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm. 

Chú trọng thực hiện truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Tuyên truyền nội 

dung các Nghị quyết, Quyết định quy phạm của HĐND tỉnh, UBND tỉnh. 

4. Tuyên truyền những sự kiện nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập 

Ngành Thanh tra và Đại hội thi đua yêu nước ngành Thanh tra. Những sự kiện 

liên quan đến công tác xây dựng và thực hiện các văn bản pháp luật thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của ngành trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

5. Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 25/9/2025 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng 

Sơn năm 2025. Trong năm 2025, Thanh tra tỉnh được giao tổ chức 01 lớp bồi 

dưỡng nghiệp vụ công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo (trực tiếp kết hợp trực tuyến) và 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp 

vụ gắn với công tác công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, 

viên chức thực thi công vụ. 

 
                                                                 

1  Luật Thanh tra năm 2022; Luật Khiếu nại 2011; Luật Tố cáo năm 2018; Luật Tiếp công dân 

năm 2013; Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; và các nghị định hướng dẫn thi hành,… ; các 

thông tư về tổ chức, hoạt động, quy trình nghiệp vụ của ngành Thanh tra,… 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành về việc lập dự toán, quản lý, 

sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ triển khai thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch, đồng thời tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả kết quả triển 

khai, thực hiện công tác PBGDPL theo quy định. 

2. Trên cơ sở kế hoạch này, các phòng Nghiệp vụ căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng tổ chức thực hiện tốt công tác 

PBGDPL năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Văn phòng, các phòng NV; 

- Lưu: VT(NHD). 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

Đậu Trường An 
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